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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Семейство Rosaceae Juss. – розовые –

включает более 3000 видов и около 115 родов [Камелин, 2006] и в семейственном

спектре флоры Хакасии входит в число ведущих семейств [Куминова, 1976б].

Семейство играет значительную роль в биосфере, его представители являются

неотъемлемыми составляющими почти всех растительных сообществ Хакасии,

а в ряде фитоценозов доминируют или участвуют в значительном количестве:

тундры с Dryas oxyodonta, леса с Rubus saxatilis, Spiraea chamaedryfolia, S. media,

болота с Comarum palustre, степи с Potentilla acaulis, кустарниковые заросли

с Cotoneaster laxiflorus, луга с Sanguisorba officinalis и др.

Многие роды семейства имеют важное практическое значение: пищевое

(Fragaria, Malus, Rubus и др.), кормовое (Filipendula, Potentilla), лекарственное

(Coluria, Comarum, Crataegus и др.), медоносное (Dasiphora, Sorbus и др.),

декоративное (Rosa, Spiraea и др.), техническое (Agrimonia, Geum и др.),

почвоукрепляющее (Cotoneaster, Padus и др.) и пр. [Растительные ресурсы …,

1987].

Семейство розовые информативно с позиций флорогенеза. Среди его

представителей встречаются эндемичные и реликтовые виды разного возраста,

познание которых проливает свет на процессы формирования флоры Хакасии.

Часть видов семейства имеют статус редких и исчезающих [Красная книга …,

2012].

В теоретическом плане семейство рассматривается большинством

систематиков как одно из важнейших узловых семейств двудольных цветковых

растений, представленных в современный период, связующее более примитивные

по совокупности признаков и более продвинутые («прогрессивные») стволы

развития (филумы) цветковых [Камелин, 2006].

Некоторые представители семейства сложны в таксономическом

отношении, полиморфны, подчас под влиянием апомиксиса, и вызывают

трудности при определении (Alchemilla L. и Potentilla L.).
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В настоящее время в связи с реализацией государственной программы

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных

ресурсов в Республике Хакасия (2014–2021 годы)» необходимо подробное

изучение растительного покрова Хакасии, в том числе семейства Rosaceae,

определение активности его видов для выявления их ресурсного потенциала,

а также новых мест произрастания редких и уязвимых видов.

Степень разработанности темы исследования. Специальных работ

по исследованию семейства Rosaceae флоры Хакасии нет. Данные по составу

семейства имеются в работах по изучению территории Хакасии, еѐ отдельных

районов и крупных регионов (Азиатская Россия, Сибирь, Красноярский край в

прежних границах). Подробно история изучения семейства Rosaceae флоры

Хакасии представлена в главе 2.

Цель работы – выявить видовой состав, основные закономерности

структуры и роль семейства Rosaceae в растительном покрове Хакасии.

Задачи исследования:

1. Провести инвентаризацию семейства Rosaceae и составить конспект.

2. Выполнить анализ флоры семейства (таксономический, ареалогический,

экологический, биоморфологический, эколого-географический, эколого-

ценотический).

3. Выявить роль видов семейства Rosaceae в сложении растительных

сообществ Хакасии.

4. Выявить редкие и охраняемые виды семейства.

Научная новизна работы. Составлен оригинальный конспект семейства

Rosaceae флоры Хакасии, включающий 102 вида из 26 родов с указанием

приуроченности большей части видов к определенному синтаксону по

классификации Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet, 1951]. Установлена активность

видов семейства степных, лесных и высокогорных, а также относительная

активность видов степных сообществ. Для флоры Хакасии приводится 4 новых

вида – Alchemilla cryptocaula, A. diglossa, A. lipschitzii, A. sauri. Впервые выполнен

разносторонний анализ (таксономический, ареалогический, экологический,
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биоморфологический, эколого-географический, эколого-ценотический) семейства

Rosaceae флоры Хакасии. Выявлены нуждающиеся в охране виды семейства

на территории Хакасии: Dasiphora parvifolia, Rosa oxyacantha, Rubus chamaemorus.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные

по флоре семейства Rosaceae расширяют знания о биоразнообразии флоры

Хакасии и Сибири. Углубленное изучение состава флоры и фитоценозов

представляют интерес для выявления истории формирования растительного

покрова. Материалы исследования будут востребованы для составления

определителя растений Республики Хакасия, актуализации Красной книги

Республики Хакасия, для разработки мер по охране редких и исчезающих

растений семейства розовые и при мониторинге растительного покрова. Данные

по активности видов могут быть применены для определения ресурсного

потенциала видов семейства, выявления естественных рубежей фитохорий

и проведения комплексного ботанико-географического районирования. Гербарные

материалы пополнили коллекции Гербариев им. Л. М. Черепнина Красноярского

государственного педагогического университета им. В. П. Астафьева (КГПУ,

KRAS), Хакасского государственного университета им. Н. Ф. Катанова (ХГУ,

HGU). Отдельные главы диссертации могут служить при подготовке курсов для

студентов биологической направленности университетов.

Материалы и методы исследования. Детальное экспедиционное изучение

семейства Rosaceae на территории всех районов Хакасии проводилось с 2011

по 2017 гг.

Сбор гербарного материала и геоботанические описания проводились

в следующих пунктах (рисунок 1): Таштыпский р-н: окр. г. Абаза, перевал

Саянский, хр. Сайлыг-Хем-Тайга, хр. Кохош, дол. р. Большой Он, дол. р. Она,

дол. р. Канжуль, окр. д. Кубайка, окр. п. Таштып урочище Сабын; Ширинский р-н:

окр. оз. Беле, оз. Иткуль, оз. Шира, окр. с. Шира, окр. с. Целинное, окр.

п. Колодезный, окр. оз. Фыркал, оз. Тус, оз. Абрас, гора Сундуки, окр.

п. Беренжак, подножие горы Пустасхыл, дол. р. Харатас, окр. оз. Рыбное, дол.

р. Пихтерек, дол. р. Белый Июс; Усть-Абаканский р-н: окр. оз. Улух-Коль,
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подножие Подкунинских гор (гора Куня), окр. аала Мохово, окр. п. Тигей, окр.

п. Оросительный, окр. оз. Красное; Алтайский р-н: окр. урочища Сорокаозерки,

окр. оз. Турланье, окр. аала Сартыков; Орджоникидзевский р-н: пойма р. Кизилки,

гора Вулкан; Боградский р-н: Большой Абрашкин и Малый Абрашкин лог,

окр. с. Большая Ерба, окр. с. Боград; Аскизский р-н: окр. оз. Баланкуль;

от истоков до устья р. Уйбат, окр. с. Бирикчуль; Бейский р-н: окр. оз. Подгорное,

оз. Красное, окр. с. Табат, окр. с. Сабинка, оз. Черное, окр. г. Саяногорск, окр.

рч. Большой Карак, окр. Майнского водохранилища, берега рч. Каменный,

рч. Большой Изербель; заповедник «Хакасский».

Рисунок 1 – Пункты экспедиционных исследований отмечены красными точками

(картографический материал Google)

В 2015–2016 гг. детальное геоботаническое изучение степных растительных

сообществ в Алтайском, Бейском, Ширинском, Усть-Абаканском районах

проводилось в составе экспедиций Центрального сибирского ботанического сада
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СО РАН (ЦСБС) (А. В. Ларионов, М. А. Полякова, Т. А. Шеметова). Планирование

маршрутов проводилось с учетом ландшафтно-геоморфологических особенностей

района исследования. Сбор гербарного материала осуществлялся маршрутным

методом во всех поясах растительности, собрано около 3000 гербарных листов.

Основой для исследований послужил также гербарный материал,

хранящийся в Гербариях им. И. М. Красноборова ЦСБС (NS), им. П. Н. Крылова

Томского государственного университета (ТГУ, ТК), KRAS, HGU и литературные

сведения. Просмотрено свыше 7000 гербарных листов. Анализ видов семейства

Rosaceae проводился согласно общепринятым методам флористического анализа.

Выполнено 165 полных геоботанических описаний в разные сезоны года

по общепринятой методике [Юннатов, 1964], горно-тундровые сообщества

описывались в естественных границах. Описания были обработаны с помощью

базы стандартного европейского пакета TURBOVEG [Hennekens, 1996],

экспортированы в программу Excel и классифицированы. В качестве

синтаксономической основы иерархической организации растительного покрова

принята эколого-флористическая классификация Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet,

1951], как имеющая разработанную методическую базу и номенклатуру,

изложенную Б. М. Миркиным [2002], Б. М. Миркиным и Л. Г. Наумовой [2012].

Эколого-флористический подход в настоящее время признан в мировой


[…]

115 Alchemilla sibirica 0,63 I . . 2,88 I

116 Alchemilla anisopoda 0,63 I . . 1,33 +

117 Alchemilla lipschitzii . . . . 0,77 +

118 Alchemilla sauri 3,46 I . . . .

119 Alchemilla diglossa . . . . 0,24 +

120 Alchemilla subcrenata 0,63 I . . 0,24 +

121 Alchemilla leiophylla 4,47 I . . . .

122 Alchemilla omalophylla 0,63 I . . 0,24 +

123 Alchemilla cryptocaula . . . . 0,24 +

124 Alchemilla aperta . . . . 0,77 +

125 Pedicularis sibirica . . . . 0,77 +

126 Primula nivalis . . . . 0,77 +

127 Primula pallasii 4,47 I . . . .

128 Pulmonaria mollis . . . . 0,77 +

129 Potentilla evestita . . . . 2,18 I

130 Hedysarum alpinum . . . . 1,54 I

131 Hedysarum consanguineum . . . . 3,61 I

132 Carex lasiocarpa . . . . 1,72 +

133 Chamaenerion

angustifolium
3,46 I . . 2,46 I
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

134 Carex melanantha 4,47 I 3,77 II 5,33 II

135 Pimpinella saxifraga 4,47 I . . 1,33 +

136 Equisetum pratense 2,00 I . . 0,77 +

137 Veronica longifolia . . . . 0,24 +

138 Veronica sajanensis . . . . 0,77 +

139 Myosotis palustris 0,63 I . . 0,77 +

140 Polemonium coeruleum 0,63 I . . 0,77 +

141 Oxygraphis glacialis . . 0,61 II 1,89 I

142 Saxifraga nelsoniana . . . . 0,77 +

143 Papaver pseudocanescens . . 0,77 + . .

144 Bergenia crassifolia 8,94 I . . 5,33 II

145 Calamagrostis

arundinacea
8,94 I . . . .

146 Calamagrostis

pseudophragmites
3,46 I . . . .

147 Pachypleurum alpinum . . 0,77 + . .

148 Crepis chrysantha . . 0,24 + 0,24 +

149 Saxifraga hirculus . . 0,77 + . .

150 Sajanella monstrosa 2,00 I 0,24 + 0,61 II

151 Papaver tenellum . . . . 0,24 +

152 Campanula dasyantha . . 0,61 II 0,24 +

153 Silene chamarensis . . . . 0,24 +

154 Patrinia sibirica . . 1,72 + . .

155 Patrinia rupestris . . 0,77 + . .

156 Poa sibirica 8,94 II 2,66 I 2,66 I

157 Poa alpina . . . . 3,08 I

158 Macropodium nivale 4,90 II . . 0,77 +

159 Helictotrichon hookeri 4,47 I . . 0,77 +

160 Calamagrostis pavlovii 3,46 I . . 0,24 +

161 Rumex acetosa 3,46 I . . 0,24 +

162 Rumex acetosella 3,46 I . . . .

163 Bupleurum triradiatum 4,00 II . . 0,24 +

164 Dianthus sajanensis 2,00 I . . 0,24 +

165 Saussurea parviflora 0,63 I . . 0,24 +

166 Aconitum barbatum 0,63 I . . 0,24 +

167 Astragalus frigidus . . . . 0,77 +

168 Pedicularis verticillata . . . . 0,49 I

169 Alopecurus pratensis 6,32 I . . . .

170 Chrysosplenium sibiricum 0,63 I . . . .

171 Anemone sibirica . . . . 1,33 +

172 Astragalus alpinus . . . . 0,24 +

173 Trientalis europaea . . . . 1,33 +

174 Stenocoelium

athamanthoides
. . 1,33 + . .
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

175 Rhodiola quadrifida . . 0,24 + . .

176 Carex adelostoma . . 0,77 + . .

177 Aconitum smirnovii . . . . 2,43 +

178 Stellaria peduncularis 2,00 I . . 1,33 +

179 Saussurea schanginiana . . 0,24 + . .

180 Ptilidium ciliare 7,27 IV 10,94 IV 14,92 V

181 Polytrichum juniperinum 1,90 III 4,96 II 7,93 IV

182 Polytrichum commun 0,63 I 0,49 I 4,32 II

183 Pleurozium schreberi 12,54 III 3,54 II 25,52 IV

184 Hylocomium splendens 2,97 II 4,63 II 8,45 III

185 Rhytidiadelphus triquetrus 4,47 I . . 4,42 II

186 Racomitrium lanuginosum . . 6,92 II 3,08 I

187 Dicranum scoparium . . . . 1,33 +

188 Plagiochila porelloides . . . . 0,24 +

189 Gowardia nigricans . . 10,33 II . .

190 Peltigera aphthosa . . 0,49 I 1,54 I

191 Peltigera malacea . . . . 1,54 I

192 Cladonia amaurocraea . . 0,24 + 4,82 III

193 Cladonia pyxidata . . . . 0,24 +

194 Stereocaulon saxatile . . 2,90 I 0,77 +

195 Stereocaulon

dactylophyllum
. . . . 1,14 I

196 Rhizocarpon

geographicum
. . . . 0,24 +

197 Cladonia arbuscula . . 0,24 + . .

198 Vulpicida tilesii . . 2,43 + . .

199 Cladonia chlorophaea . . 0,24 + . .

200 Cladonia cornuta 0,63 I . . 0,24 +

201 Petasites rubellus . . . . 0,24 +

Примечание: R – активность вида; N – число описаний.

Шкала постоянства + (1–10 %), I (11–20 %), II (21–40 %), III (41–60 %), IV (61–80 %), V (81–

100 %).