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Семейство Rosaceae Juss. включает такие сложные роды в плане систематики как
Potentilla L. Alchemilla L. Многие представители семейства представляют интерес для
целей хозяйственного использования. Для ряда видов семейства характерно значительное
распространение апомиксиса, полиплоидии, процессов гибридизации, широкий
мозаичный спектр в их экологической приуроченности. Необходимо обратить внимание и
на специфику района исследований - Хакасию, в силу особого географического
расположения, характеризующуюся наличием больших контрастов природных условий
(высокогорья, леса, степи, многочисленные озера)..

В течение 7 лет Е.В. Сазанаковой проводились тщательные экспедиционные
исследования на территории Республики Хакасия. Автором собран и изучен довольно
значительный материал. Ею выявлено для флоры Хакасии 102 семейства Rosaceae, ряд
зндемичных, реликтовых и редких видов для Республики.

Обращает на себя внимание тщательно проведенный Е.В. Сазанаковой обширный
и всесторонний анализ семейства Rosaceae исследованной ею территории. Автором при
этом использованы современные методики, привлечены многочисленные литературные
источники. Большое внимание уделено Е.В. Сазанаковой изучению активности видов
семейства Rosaceae степных, лесных и высокогорных растительных сообществ. Автором
рекомендуются для целей охраны пополнить список растений «Красной книги
Республики Хакасия» еще 3 видами.

К работе Е.В. Сазанаковой у нас имеются одно замечание 1 и одно замечание-
пожелание.

В автореферате автором указывается для территории Хакасии 102 вида и в т.ч.
31 вид рода Potentilla. L. Мы ознакомились со списком видов Potentilla в диссертации и к
некоторому удивлению обнаружили в нем вид P. soongarica Bunge, причем со
значительным числом местонахождений (более 15). В данном случае произошло явное
недоразумение. Указанный вид для территории Хакасии в имеющихся сводках (Флора
Сибири, 1988; Определитель видов рода Potentilla L. Азиатской России, 2016) не
приводится. Единично он отмечен для Горного Алтая и Республики Тыва. Автором к
данному виду явно отнесены растения P. jenissejensis Polozhij et W. Smim. (в списке Е.В.
Сазанаковой он также указывается). Следует отметить, что по правилу приоритета
последний вид был описан на основании исследованных растений, фигурирующих ранее
как P. soongarica var. multicaulis (Bunge) Th. Wolf. (P. multicaulis auct non Bunge), что
скорее всего и ввело автора в заблуждение. Таким образом список видов рода Potentilla в
работе Е.В. Сазанаковой должен быть уменьшен на 1 вид.

Семе йство Rosaceae, как известно, содержит немало видов, имеющих
хозяйственное значение. Автором, к сожалению, в конце работы, по нашему мнению,
недостаточно отображена практическая значимость ее работы (рекомендовано
дополнительно к охране 3 вида). Ведь Е.В. Сазанаковой весьма подробно исследована
территория Хакасии, проведено множество детальных геоботанических описаний и
наблюдений. Очень желательно было бы в качестве обобщения исследований в конце
работы в доступном виде дать какие-либо рекомендации по районам или участкам
возможной заготовки сырья некоторых растений семейства Rosaceae, имеющих
практическое значение в качестве лекарственных или пищевых.

Несмотря на сделанные замечания работа Е.В. Сазанаковой производит хорошее
впечатление. Она изложена на высоком уровне и представляет несомненный интерес в
научном и практическом отношении. Е.В. Сазанакова успешно справилась с

поставленными задачами. Выводы отражают содержание работы. Диссертационная работа
отвечает современным требованиям, а соискатель без сомнения достоин присуждения
искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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